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Njoftim per shtyp
Ministria e Shendetesise dhe INSTAT publikon rezultatet paraprake te Studimi te pare Demografik Shendetesor ne Shqiperi

Tirane, 5 Tetor 2009 – Sot, Ministria e Shendetesise dhe INSTAT publikon raportin paraprak te Studimit te pare Demografik Shendetesor ne Shqiperi. Te dhenat e ketij raporti japin nje informacion te perditesuar mbi karakteristikat e familjeve, popullates, migrimit, arsimit, lindshmerise, planifikimit familjar, vdekshmerise foshnjore, shendetit riprodhues, shendetit te femijes, sjelljeve seksuale, HIV/AIDS dhe infeksioneve seksualisht te transmetueshme, praktikave te ushqyerjes me gji, ceshtjeve te gjinise dhe dhunes ne familje. 

Studimi Demografik Shendetesor u zbatua nga Instituti Kombetar i Statistikes (INSTAT) dhe Instituti i Shendetit Publik (IShP) nen koordinimin e Ministrise se Shendetesise. 

Ky studim ka prodhuar te dhena statistikore te besueshme dhe te krahasueshme me standartet nderkombetare ne lidhje me treguesit sociale. 

Procesi i mbledhjes se te dhenave zgjati per nje periudhe mbi 6 mujore, duke filluar nga muaji Tetor 2008 deri ne Prill te vitit 2009. U intervistuan nje numer total prej 8,994 familjesh,dhe rreth 98% moren pjese ne anketim. Perpos informacionit te mbledhur nga intervistat me familjet, u kryen gjithashtu edhe matje antropometrike, testim i hemoglobines dhe matja e tensionit te gjakut.  

Ky raport qe po publikohet sot, paraqet nje seri te dhenash ne lidhje me treguesit e lindshmerise, kujdesin shendetesor per nenen, perdorimin e metodave te planifikimit familjar, vdekshmerise foshnjore, mbuleses se vaksinimit, nivelet e anemise, gjendjen e ushqyerjes te femijeve dhe njohurite per parandalimin e infeksionit HIV. Rezultatet tregojne nje renie te nivelit total te lindshmerise (TFR), nje renie prevalences se perdorimi te kontraceptiveve ne pergjithesi por perdorim ne rritje te metodave moderne kontraceptive. 

Mbulesa vaksinale tek femijet shqiptare mbetet ne 95%. Shumica e grave marrin kujdes antenatal dhe i lindin femijet e tyre ne institucione shendetesore. Megjithate, nje ne gjashte femije paraqet prapambetje ne rritje dhe 7% kane tregues te ulet te peshes per gjatesi. Ushqyerja  ekskluzive me gji haset ne rreth 39% te femijeve nen gjashte muaj dhe ushqimi shtese tek foshnjat fillon ne muajt e pare te jetes. Rreth dy te tretat e grave te martuara perdorin nje metode te planifikimit familjar dhe tre cereku i grave jane ne dijeni te tre metodave me te zakonshme sesi parandalohet infeksioni HIV. 

Studimi Demografik Shendetsor Shqiptar eshte mbeshtetur nga organizmat nderkombetare: Agjensia e Shteteve te Bashkuara te Amerikes per Zhvillim nderkombetar (USAID), Fondi i Kombeve te Bashkuara per Femijet (UNICEF), Zyra e Kooperacionit Zviceran (SDC), Fondi i Kombeve te Bashkuara per Popullsine (UNFPA), Organizata Boterore e Shendetsise (WHO). Ministria e Shendetesise udheheq studimin dhe zbatimi realizohet nga Instituti i Shendetit Publik dhe INSTAT.  Asistenca teknike me qellim sigurimin e cilesise dhe ngritjen e kapaciteteve te institucioneve shqiptare ofrohet nga MACRO International.  
Rezultatet e Studimit Demografik Shendetesor jane jashtezakonisht te rendesishme per ata qe duan te kuptojne situaten aktuale, te pershtasin politikat dhe te planifikojne nderhyrjet per permiresimin e shendetit te nenes dhe femijes.  
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